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Прогнозирование  
производства продукции  

из хлопка-сырца

Проблема конкурентоспособности требует выработки опреде-
ленных методических и теоретических подходов. В настоящее время 
для достижения конкурентоспособности продукции главенствую-
щими являются: замена устаревшего оборудования, модернизация 
и техническое перевооружение; снижение затрат на производство 
продукции; инвестиционная привлекательность; производство това-
ров для широких слоев населения. В связи с этим в настоящей ста-
тье анализируется современное состояние производства продукции 
из хлопка-сырца, государственная поддержка производству хлопка. 
Рассматривается проблема конкурентоспособности продукции хлоп-
ковой отрасли Республики Казахстан. В качестве разрешения данной 
проблемы предлагаются модернизация и техническое перевооруже-
ние, а также меры по снижению затрат на производство продукции 
и меры по повышению инвестиционной привлекательности отрасли. 
Подчеркивается, что хлопковый кластер Южно-Казахстанской обла-
сти (ЮКО) располагает очевидным потенциалом для успешной кон-
куренции как на региональном, так и международном рынках. 

Ключевые слова: хлопок-сырец, хлопок-волокно, хлопковая от-
расль, хлопковый кластер, переработка, конкурентоспособная про-
дукция.
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Forecasting production of raw 
cotton

The problem of competitiveness requires a specific methodological and 
theoretical approaches. At the present time predominate things to achieve 
the competitiveness of products are replacement of obsolete equipment, 
modernization and technical re-equipment; reduction of production costs; 
investment attractiveness; the production of goods to the general public. 
This article analyze the current state of production from cotton raw, the state 
support to production of cotton is analyzed. The work is considered from the 
problem of competitiveness of production of cotton branch of the Republic 
of Kazakhstan. The main ways of permission of this problem offer modern-
ization and also measures for decrease in costs of production and measures 
for increase of investment appeal of branch. It is emphasized that the cotton 
cluster of the Southern Kazakhstan region (SKR) has obvious potential for the 
successful competition as in the regional, and international markets.
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Мақта шикізатынан өнімді 
өндіру болжамы

Бәсекеге қабілеттілік проблемасы нақты әдіснамалық және 
теориялық тұрғыдан қарастырып жасауды қажет етеді. Қазіргі 
уақытта өнімнің бәсекеге қабілетті болуына жету үшін ең бас-
ты болып ескі жабдықтарды алмастыру, модернизациялау және 
техникалық мүмкіндігін арттыру, сонымен қатар өнімді өндіруге 
кететін шығындарды азайту, инвестициялық тартымдылығына баса 
назар аудару, қалың жұртшылық үшін тауарларды өндіру болып та-
былады. Мақалада мақта-шикізаттан өнім өндірудің қазіргі жағдайы, 
мақта өндірісін мемлекеттік қолдау талданады. Жұмыста Қазақстан 
Республикасының мақта саласы өнімдерінің бәсекеге қабілеттілік 
мәселесі қарастырылады. Мәселені шешудің негізгі жолы ретінде 
жаңарту мен техникалық қайта жасақтау, сондай-ақ өнім өндіру 
шығындарын төмендету шаралары мен саланың инвестициялық 
тартылуын жоғарылату бойынша шаралар ұсынылды. Оңтүстік 
Қазақстан облысының мақта кластері аймақтық және халықаралық 
нарықтағы табысты бәсекелестік үшін айқын әлеуетті құрайды. 

Түйін сөздер: мақта-шикізат, мақта-талшық, мақта саласы, мақта 
кластері, өңдеу, бәсекеге қабілетті өнім.
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Введение

Государственная политика Казахстана нацелена на полу-
чение конкурентоспособной продукции, так как повышение 
конкурентоспособности отечественной продукции влияет на 
стабильность казахстанской экономики, является необходимым 
условием импортозамещения. Происходит постепенная концеп-
туальная переориентация внешнеэкономических связей субъек-
тов хлопковой отрасли, направленная на замещение импорта. 

Проблема конкурентоспособности требует выработки опре-
деленных методических и теоретических подходов.

В настоящее время для достижения конкурентоспособности 
продукции главенствующими являются: замена устаревшего 
оборудования, модернизация и техническое перевооружение; 
снижение затрат на производство продукции; инвестиционная 
привлекательность; производство товаров для широких слоев 
населения [1].

Основная часть

Созданный хлопковый кластер в Южно-Казахстанской об-
ласти (ЮКО) располагает очевидным потенциалом для успеш-
ной конкуренции на региональном и международном рынках. 
Потенциал, в первую очередь, определяется такими факторами, 
как доступ к сырью, производимому в Казахстане (ЮКО), Узбе-
кистане, Туркменистане и Таджикистане [2].

Кроме того, большое значение имеет создание новых и пере-
вооружение существующих предприятий, перерабатывающих 
хлопок, наличие необходимой базы для развития человеческих 
ресурсов, низкий уровень производственных затрат, большой 
спрос на продукцию хлопковой промышленности и близость к 
потенциальным рынкам сбыта – Китаю, странам Азии, России, 
Европе и Ближнему Востоку [3]. Следует отметить, что 80% при-
были от переработки хлопка в настоящее время уходит за рубеж. 
Поэтому руководство Республики Казахстан заинтересовано и 
предпринимает определенные шаги, чтобы добавленная стои-
мость оставалась в данной стране. Динамика производства хлоп-
ка и изделий из него за последние 5 лет представлена в таблице 1.

ПРОГНОЗИРОВАНИЕ 
ПРОИЗВОДСТВА  
ПРОДУКЦИИ ИЗ  
ХЛОПКА-СЫРЦА
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Таблица 1 – Производство продукции из хлопка-сырца за 2010-2014 гг.

№ Наименование продукции Ед. изм. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г.

1 Валовой сбор хлопка-сырца тыс.т 204,9 315,4 385,6 396,7 313,3

2 Производство хлопка-волокна -//- 59,8 84,1 98,3 71,95 73,8

3 Семена -//- 101,7 139,5 159,2 116,8 117,0

4 Линт, пух -//- 6,1 9,1 11,1 7,5 5,4

5 Улюк -//- 1,2 1,7 1,7 1,5 1,1

6 Хлопковое масло -//- 19,5 27,6 30,9 32,1 33,9

7 Жмых -//- 42,6 60,1 67,3 69,8 73,8

8 Шелуха -//- 34,8 49,2 55,1 57,2 60,4

9 Лигнолит -//- 10,3 14,6 16,4 17,2 18,1

10 Технический спирт тыс.л 2,9 4,1 4,6 4,8 5,1

11 Фурфурол -//- 5,2 7,3 8,2 8,6 9,1

Как видно из табличных данных, валовой 
сбор хлопка-сырца резко колебался от года к 
году. В 2014 году сбор хлопка-сырца увеличил-
ся по сравнению с 2010 годом на 30,1%. Как из-
вестно, на объёмы сбора хлопка-сырца влияют 
два фактора: посевные площади и урожайность 
с 1 га. Статистические данные свидетельству-
ют о том, что посевные площади, начиная с 
2011 года, систематически снижаются. Значит, 
рост валового сбора хлопка-сырца всецело про-
изошел за счет повышения урожайности. По-
севные площади под хлопок уменьшаются, а на 
освободившихся землях выращивают овощные, 
плодово-ягодные и бахчевые культуры, которые 
обеспечивают продовольственную безопасность 
и не менее прибыльны, чем хлопок. Рост уро-
жайности зависит от ряда условий, таких как: 
применение элитных семян, своевременная об-
работка пестицидами и гербицидами, обильный 
полив водой и др.

Основным продуктом, получаемым из хлоп-

ка-сырца, является хлопок-волокно. По таблич-
ным данным видно, что выход хлопка-волокна с 
1 т хлопка-сырца в течение 5 лет неравномерен. 
Если в 2010 году этот выход составил 24,8% , то 
в 2011, 2012, 2013 и 2014 годах – соответствен-
но 31,5; 25,5; 18,1; 23,6%. Таким образом, коле-
бания по выходу хлопка-волокна составляют от 
18,1 до 31,5% [4]. 

Кроме хлопка-волокна из сырца получают и 
другую продукцию, которая в значительной сте-
пени оказывает влияние на повышение прибыль-
ности хлопковой отрасли. Здесь также следует 
учесть, что побочная продукция удовлетворяет 
потребности населения как в хлопковой отрас-
ли, так и в животноводстве. В результате хло-
пок-сырец перерабатывается полностью, т.е. без 
отходов.

Государство из года в год, систематически 
оказывает поддержку сельскому хозяйству, в 
том числе и хлопковой отрасли, что видно из 
таблицы 2. 

Таблица 2 – Государственная поддержка производству хлопка (млн. тенге)

Направления 2009 2010 2011 2012 2013

Защита растений 430,2 194,7 301,9 212,9 150,0

Поддержка семеноводства 18,0 29,5 36,9 38,0 147,0

Минеральные удобрения 682,0 450,0 757,0 1196,0 815,0
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Направления 2009 2010 2011 2012 2013

Поддержка водного хозяйства 290,0 303,0 290,0 310,0 72,0

Субсидирование ГСМ и других ТМЦ 1114,0 2272,0 1600,0 1688,5 2075,0

Экспертиза качества хлопка-волокна
 (с 2011 г. хлопка-волокна и хлопка-сырца) 

153,7 153,7 246,9 387,2 390,0

Итого 1846,6 3402,9 3232,7 3832,6 3649,0

Посевная площадь (га) 140,1 133,4 154,1 144,7 140,4

Выделено на 1 га (тыс. тенге) 13,2 25,5 21,0 26,5 26,0

Следует отметить, что значительно сократи-
лась поддержка защиты растений (примерно в 3 
раза) и водного хозяйства (более чем в 4 раза). 
Особое внимание государство уделяет развитию 
отечественного семеноводства с тем, чтобы не 
зависеть от производителей семян из Узбекиста-
на. Господдержка увеличилась более, чем в 8 раз 
в 2013 году по сравнению с 2009 годом. В целом 
по всем направлениям государственная под-
держка возросла на 97,6% в 2013 году. В расчете 
на 1 га посевной площади расходы государства 
увеличились на 97%.

Проанализировав сложившуюся ситуацию 
по производству хлопка-сырца и изделий из 
него, пришли к выводу, что на основе данных за 
2010-2014 годы можно спрогнозировать выпуск 
продукции на пять последующих лет (2016-
2020 гг.) [4]. 

Исходной информацией для прогнозиро-
вания приняты данные за 2014 год и частично 
плановые данные на 2015 год, т.к. за этот период 
времени основные показатели являются наибо-
лее реалистичными в плане дальнейшего разви-
тия хлопковой отрасли.

В настоящее время производственные мощ-
ности хлопкоперерабатывающих предприятий (а 
их задействовано 15 единиц) загружены на 30-
40%. При увеличении производства хлопка-во-
локна они полностью справятся с возрастающим 
объемом его переработки. Выход продукции из 
хлопка-волокна при современных технологиче-
ских процессах практически не изменится. Поэ-
тому в перспективе до 2020 года выход побочной 
продукции нами предусмотрен на уровне 2014 
года. Расчеты представлены в таблице 3.

Таблица 3 – Прогнозирование производства хлопка-сырца и изделий из него на 2016-2020 гг.

№ Наименование продукции Ед. изм. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.
1 Валовой сбор хлопка-сырца тыс.т 312,9 325,9 339,9 353,7 367,4
2 Производство хлопка-волокна -//- 73,8 76,9 82,2 83,5 86,7
3 Семена -//- 116,7 121,6 126,8 131,9 137,0
4 Линт, пух -//- 5,3 5,5 5,8 6,0 6,2
5 Улюк -//- 3,4 3,6 3,7 3,9 4,0
6 Хлопковое масло -//- 33,8 35,2 36,7 38,2 39,7
7 Жмых -//- 73,8 76,9 80,2 83,5 86,7
8 Шелуха -//- 60,4 62,9 65,6 68,3 70,9
9 Лигнолит -//- 18,1 18,9 19,7 20,5 21,3
10 Технический спирт тыс. л 5,0 5,2 5,4 5,7 5,9
11 Фурфурол тыс. л 9,1 9,5 9,9 10,3 10,7

Продолжение таблицы 2
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Выводы и предложения 
Расчетные данные свидетельствуют:
– посевные площади будут сокращаться, 

валовой сбор хлопка-сырца существенно повы-
сится за счет роста урожайности. Урожайность 
можно повысить в результате применения элит-
ных семян, лучшего водного обеспечения. Для 
этого необходимо изменить структуру государ-
ственной поддержки хлопковой отрасли;

– существующие производственные мощ-
ности хлопкоперерабатывающих предприятий 
используются не более, как на 30-40%. Данные 

мощности при незначительных затратах на мо-
дернизацию можно использовать хотя бы в пре-
делах 50%; 

– расчеты, выполненные авторами, показы-
вают, что к 2020 году возможно получить боль-
ший объём ряда продуктов. 

Реализация прогноза позволит увеличить 
переработку хлопка-сырца и хлопка-волокна в 
своей стране, получить новые виды продукции, 
насытить внутренний рынок отечественными 
взамен импортных и выйти на международный 
рынок с этими товарами.
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